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Transgeneracyjny przekaz traumy

W czwartek 3 kwietnia 2025 roku w Muzeum Niepodległości odbędzie się
projekcja filmu dokumentalnego „Dotknięcie anioła” w reżyserii Marka Tomasza
Pawłowskiego. Film ten opowiada historię Henryka Schönkera, polskiego Żyda
ocalonego z Holokaustu. Po pokazie zapraszamy na Sympozjum Szkoły Etyki
Muzeum Ulmów, zatytułowane „Transgeneracyjny przekaz traumy”.

Wydarzenie, które wpisuje się w ramy II Dni Dziedzictwa Błogosławionej Rodziny Ulmów,
poświęcone jest głębokiej analizie trudnego dziedzictwa II wojny światowej oraz jego
oddziaływania na kolejne pokolenia Polaków

Nie sposób zaprzeczyć, że II wojna światowa wciąż wywiera znaczący wpływ na naszą
rzeczywistość.  Jej obecność manifestuje się w relacjach świadków historii, aktywności
społeczników i edukatorów, a także w debatach politycznych. Rodzi się zatem pytanie: jakie trwałe
ślady odcisnęła wojna na życiu rodzin Polek i Polaków, którzy przetrwali niemieckie obozy
koncentracyjne?



Muzeum Polaków Ratujących Żydów, we współpracy ze Stowarzyszeniem Rodzina Więźniarek
Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück oraz wybitnymi ekspertami z zakresu
psychologii i psychoterapii, otwiera dyskusję nad traumą, zagłębiając się w złożoność jej
transgeneracyjnego przekazu. To niezwykle istotny temat, który pozwala nam zrozumieć, w jaki
sposób doświadczenia naszych przodków kształtują nasze własne życie i relacje.

Sympozjum zainauguruje wykład prof. Katarzyny Schier, cenionego psychologa z wieloletnim
doświadczeniem na Wydziale Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego, członka Polskiego
Towarzystwa Psychoterapii Psychoanalitycznej i Polskiego Towarzystwa Psychoanalitycznego.

Prof. Schier przedstawi dogłębną analizę transgeneracyjnego przekazu traumy, opierając się na
fragmentach publikacji „Pogłosy. Dzieci więźniów niemieckich obozów koncentracyjnych”,
autorstwa dr Marii Buko. W szczególności skupi się na rozdziale „Elżbieta”, który stanowi studium
przypadku trzech pokoleń kobiet, naznaczonych doświadczeniem wojennej traumy. W ramach
wystąpienia poruszone zostaną kluczowe kwestie związane z naturą traumy, jej rodzajami,
wynikami badań nad transgeneracyjnym przekazem w polskiej populacji oraz zjawiskiem
odwrócenia ról w rodzinie jako ukrytą formą traumy.

Następnie, dr Maria Buko, socjolog, historyk, dokumentalista i badacz historii mówionej, wygłosi
wykład pt. „Po wojnie. Trudna pamięć międzypokoleniowa w polskich rodzinach”. Dr Maria Buko,
autorka cenionych publikacji takich jak „Drugie pokolenie obozowe. Pamięć i doświadczenie
potomków polskich więźniów niemieckich nazistowskich obozów koncentracyjnych”, „Pogłosy.
Dzieci więźniów niemieckich obozów koncentracyjnych” oraz współautorka książki „Przetrwałam:
doświadczenia kobiet więzionych w czasach nazizmu i stalinizmu”, podzieli się wynikami swoich
wieloletnich badań nad polskim drugim pokoleniem obozowym.

Dr Maria Buko, która przez wiele lat prowadziła badania nad polskim drugim pokoleniem
obozowym, tj. dziećmi więźniarek i więźniów politycznych nazizmu, a jako badaczka historii
mówionej zetknęła się z setkami opowieści bezpośrednich uczestniczek i uczestników wojennych
wydarzeń, opowie o tym, jak przemoc i strach zapisały się w ciałach i wspomnieniach pierwszego i
drugiego pokolenia ocalałych z niemieckich obozów koncentracyjnych.

Sympozjum odbywa się w ramach działalności naukowej Muzeum Polaków Ratujących  Żydów i
ma charakter wydarzenia opiniodawczego. Jest skierowane do osób zainteresowanych tą
problematyką ze względów naukowych, społecznych lub osobistych. Sympozjum wpisane jest w
cykl działań programotwórczych, których celem jest utworzenie platformy edukacyjnej „Szkoła
Etyki Muzeum Ulmów”.
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